PORTARIA Nº 331/2010

A  DOUTORA  MARIA  DO  PERPÉTUO  SOCORRO  FRANÇA PINTO,  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA,  no  uso  de  suas atribuições  legais,  na  forma  do  art.  26,  inciso  XXXII,  da  Lei Complementar  no.  72,  de  12  de  dezembro  de  2008  –  Lei  Orgânica  e Estatuto  do  Ministério  Público  do  Estado  do  Ceará,

CONSIDERANDO  a  atribuição  constitucional,  do  exercício  do controle  externo  da  atividade  policial  pelo  Ministério  Público,  inserta no  art.  129,  VII,  da  Constituição  Federal  e  art.  114,  inciso  XII  da  Lei Orgânica  e  Estatuto  do  Ministério  Público  do  Estado  do  Ceará,

CONSIDERANDO  as  disposições  legais  atinentes  ao  controle  externo da  atividade  policial,  constantes  na  Lei  Complementar  Estadual  nº  09, de  23  de  julho  de  1998,  redimensionado  pelo  Provimento  no.  25/2006/ PGJ/CE,  e  a  regulamentação  do  exercício  desta  relevante  atividade pelos  membros  do  Ministério  Público  do  Ceará,  reestruturado  por  meio do Ato Normativo nº 01/2007, publicado do DJ no. 048 de 12 de março de  2007  do  egrégio  Colégio  de  Procuradores  de  Justiça;

CONSIDERANDO  o  redimensionamento  das  alocações  dos  Órgãos de Execução Ministerial realizada por iniciativa do CAOCRIM - Centro de  Apoio  Operacional  Criminal  de  Execução  Criminal  e  Controle Externo  da Atividade  Policial,  após  consulta  aos  Promotores  de  Justiça da  área  criminal,  Júri,  Juizados  Especiais  Cíveis  e  Criminais,  Execução Fiscal  e  Infância  e Adolescência,  de  modo  a  tornar  efetivo  o  exercício do  controle  externo  da  atividade  policial  para  o  exercício  de  2010;

RESOLVE  delimitar  as  áreas  de  atuação  das  Promotorias  de  Justiça Criminais,  Júri,  Promotorias  de  Justiça  dos  Juizados  Especiais  Cíveis  e Criminais,  Promotorias  da  Infância  e  da  Juventude  da  Comarca  da Capital  e  Promotorias  de  Execução  Fiscal  e  Crimes  Contra  a  Ordem Tributária,  para  o  exercício  do  Controle  Externo  da Atividade  Policial junto  aos  Distritos  Policiais,  Delegacias  Especializadas,  Departamento Anti-sequestro  e Assessoria  Técnica  da  Superintendência  da  Polícia Civil  da  capital,  Unidades  Policiais  Militares  da  Comarca  da  Capital, conforme  disposto  no AXEXO  ÚNICO:

Art.  1º  -  Os  Promotores  de  Justiça  Criminais  da  comarca  da  capital exercerão  o  Controle  Externo  da  Atividade  Policial  nos  Distritos Policiais,  Delegacias  Especializadas,  Divisão Anti-sequestro,  Divisão de  Investigação  Criminal  –  DIC,  Divisão  de  Proteção  ao  Turista  e  ao Estudante, Assessoria Técnica  da  Superintendência  da  Polícia  Civil  da capital,  onde  desenvolve-se   atividades  investigatórias.

Parágrafo  Único.  Nas unidades militares e Presídios,  as  atribuições relativas  ao  controle  externo  da  atividade  policial  será  exercida  pelo Promotor  de  Justiça  com  atuação  na  Justiça  Militar  Estadual  e Promotoria  d e  J u s t i ç a  d e  E x e c u ç ã o  P e n a l  e  C o r r e g e d o r ia de Presídios,  sem  ônus  e  prejuízo  de  suas  funções.

Art.  2º  –  Fica  revogada  a  Portaria  nº  3032/2008

Registre-se.  Publique-se.
Cumpra-se.

GABINETE  DO  PROCURADOR-GERAL  DE  JUSTIÇA,  aos  12 de  fevereiro  de  2010.

MARIA  DO  PERPÉTUO  SOCORRO  FRANÇA  PINTO Procuradora-Geral de Justiça

ANEXO ÚNICO

  MPE – CONTROLE EXTERNO DA ATIVIDADE POLICIAL

CRONOGRAMA DO CONTROLE EXTERNO DA ATIVIDADE POLICIAL PARA O EXERCÍCIO DE 2010

Delegacias Distritais
  Promotorias de Justiça
   Data da Inspeção

1º Distrito Policial

End: Rua Raimundo Correia, 190 - Monte Castelo.

Fones: 3101-2233/34
13ª Promotoria de Justiça do Juizado Especial Civil e Criminal
15/04/10

05/08/10

17/11/10

2º Distrito Policial (PÓLO)

End: Rua Silva Paulet, 495 - Meireles.

Fones: 3101-1146/47
12º Promotoria de Justiça do Juizado Especial Civil e Criminal

10ª Promotoria de Justiça Criminal

16/03/10

22/06/10

19/10/10

3º Distrito Policial

End.: Av. Bezerra de Menezes, 479-Otávio Bonfim

Fones: 3101-2229/30
4ª Promotoria de Justiça do Juizado Especial Civil e Criminal
05/03/10

17/06/10

08/10/10

4º Distrito Policial

End.: Rua Mons. Salazar, 1237 – Pio XII Fones: 3101-2047/48

16ª Promotoria de Justiça do Juizado Especial Civil e Criminal
02/03/10

08/06/10

05/10/10

5º Distrito Policial (PÓLO)

End.: Av. Osório de Paiva, 181 – Parangaba Fone: 3101-2948/49
7ª Promotoria de Justiça do Juizado Especial Civil e Criminal

19ª Promotoria de Justiça do Juizado Especial Civil e Criminal
22/04/10

12/08/10

28/10/10

6º Distrito Policial

End.: Rua Padre Pedro Alencar, s/n - Messejana

Fone: 3101-3533/34

6ª Promotoria de Justiça Criminal
25/02/10

04/06/10

29/10/10

7º Distrito Policial (PÓLO)

End. Rua Marcílio Dias, 436 – Pirambu Fone: 3101-2231/32.

1ª Promotoria de Justiça Criminal

20º Promotoria de Justiça do Juizado Especial Civil e Criminal
23/03/10

18/06/10

24/09/10

8º Distrito Policial (PÓLO)

End.: Av. João Araújo Lima, 561 – José Walter Fone: 3101-2950/51

18ª Promotoria de Justiça do Juizado Especial Civil e Criminal

9ª Promotoria de Justiça do Juizado Especial Civil e Criminal
30/03/10

03/08/10

14/10/10

9º Distrito Policial

End.: Rua Hermínia Bonavides,s/n–P. do Futuro

Fone: 3101-1144/45

3ª Promotoria de Justiça Auxiliar do Crime
26/03/10

02/07/10

22/10/10

10º Distrito Policial

End.: Rua Hugo Victor, 45 – Antonio Bezerra

Fone: 3101-4916/17

1ª Promotoria de Justiça do Juizado Especial Civil e Criminal
24/03/10

24/06/10

09/11/10

11º Distrito Policial

End: Rua Santa Catarina, 251 – Pan Americano.

Fone: 3101-2954/55

17ª Promotoria de Justiça do Juizado Especial Civil e Criminal
18/03/10

29/06/10

 26/10/10

12º Distrito Policial (PÓLO)

End: Rua 602, s/n – Conjunto Ceará.

Fone: 3101-5666/65
5ªº Promotoria de Justiça do Juizado Especial Civil e Criminal

7ª Promotoria de Justiça Criminal
09/04/10

22/09/10

                     19/11/10

13º Distrito Policial

End: Av. Oliveira Paiva, 1737 – Cidade dos Funcionários-

Fone: 31012049/50
16ª Promotoria de Justiça Criminal
09/03/10

11/06/10

  01/10/10

15º Distrito Policial

End: Av. Central Oeste, 01 – Cidade 2000Fone: 3101-1137/38.

2ª Promotoria de Justiça Auxiliar do Crime
04/03/10

25/06/10

05/11/10

16º Distrito Policial

End: Av. Alberto Craveiro, 1670 –Dias Macedo Fone: 3101-2952/53.

11ª Promotoria de Justiça do Juizado Especial Civil e Criminal

13/04/10

10/08/10

23/11/10

17º Distrito Policial

End: Av. N – Conjunto Vila Velha. Fone: 3101-2497

15ª Promotoria de Justiça do Juizado Especial Civil e Criminal

08/04/10

13/08/10

26/11/10

19º Distrito Policial

End: Rua 101, Casa, 61-Conjunto Esperança Fone: 3101-4610/11.

2ª Promotoria de Justiça do Juizado Especial Civil e Criminal

11/03/10

15/07/10

09/12/10

25º Distrito Policial

End.: Rua Lauro Vieira Chaves (Pç do Vaqueiro)–Vila União –Fones: 3101-3529/30

17ª. Promotoria de Justiça Criminal

26/02/10

15/06/10

21/10/10

26º Distrito Policial

End.: Rua Lucas Francisco Antonio, 285 – Edson Queiroz –

Fone: 3101-3531 /32

5ª Promotoria de Justiça Criminal

01/04/10

23/07/10

03/12/10

27º Distrito Policial

End.: Rua Júlio Braga, 1187 – João XXIII Fone: 3101-5663/64

14ª Promotoria de Justiça do Juizado Especial Civil e Criminal

31/03/10

30/06/10

20/10/10

30º Distrito Policial (PÓLO)

End.: Rua Castelo de Castro, 155 – Conjunto S. Cristóvão –

Fones: 3101-3525/26

18ª Promotoria de Justiça Criminal

4ª Promotoria de Justiça Criminal

19/02/10

25/05/10

30/11/10

   32º Distrito Policial

End.: Rua Cel. João Correia, 2040 – Parque Santa Cecília -

Fone: 3101-6104/05
4ª Promotoria de Justiça Auxiliar do Crime

5ª Promotoria de Justiça de Execuções Fiscais e de Crimes Contra a Ordem

Tributária
23/04/10

17/08//10

04/11/10

   33º Distrito Policial

End.: Rua da Salema, 153 – Goiabeiras Fone: 3101-2512/13

2ª Promotoria de Justiça Criminal
12/03/10

09/07/10

12/11/10

   34º Distrito Policial (PÓLO)

End.: Rua Princesa Isabel, 1236 – Farias Brito Fone: 31014926/

10ª Promotoria de Justiça do Juizado Especial Civil e Criminal

8ª Promotoria de Justiça do Juizado Especial Civil e Criminal
23/02/10

21/05/10

07/10/10

   35º Distrito Policial - Curió

End: Prof. José Artur de Carvalho, s/n – Curió Fone:

31014429 /31014481

6ª Promotoria de Justiça do Juizado Especial Civil e Criminal
24/02/10

27/05/10

17/12/10

ASSESSORIAS

Superintendência Polícia Civil
Promotorias de Justiça
Data da Inspeção

Assessoria Técnica

Rua do Rosário, 199 – 3º
8a Promotoria de Justiça Criminal

1ª Promotoria de Justiça de Execuções Fiscais e de Crimes Contra a Ordem Tributária
27/04/10

20/08/10

21/12/10

DIVISÕES

Superintendência Polícia Civil
Promotorias de Justiça
Data da Inspeção

Divisão Anti-Sequestro - DAS

End.: São Paulo, 1889 – Jacarecanga

Fone: 3238 1086/3238-1754
9ª Promotoria de Justiça Criminal
29/04/10

19/08/10

07/12/10

Divisão de Investigação Criminal – DIC

End.: Rua do Rosário, 190 – Centro

Fone: 3101-7410/ 3101-7476
1ª Promotoria de Justiça Auxiliar do Crime
30/04/10

27/08/10

08/12/10

Divisão de Proteção ao Estudante

End.: Rua do Rosário, 190 – Centro

Fone: 3101-7416/17
1ª Promotoria de Justiça Auxiliar da Infância e Juventude
20/04/10

30/07/10

02/12/10

Repartições Policiais Especializadas

Delegacias Especializadas
Promotorias de Justiça
Data da Inspeção

Delegacia de Homicídios

Av. Aguanambi, s/n – Fátima – Fone:

Del. Titular:
1ª Promotoria de Justiça do Júri

1ª Promotoria de Justiça Auxiliar do Júri

2ª Promotoria de Justiça do Júri

2ª Promotoria de Justiça Auxiliar do Júri

3ª Promotoria de Justiça do Júri

4ª Promotoria de Justiça do Júri

5º Promotoria de Justiça do Júri
Delegacia em

Construção

Delegacia de Acidentes e Delitos de Trânsito

End.: Rua Meton de Alencar, 91 – Centro

Fone: 3101-4918/19
Promotoria de Justiça do Trânsito
06/05/10

09/09/10

16/12/10

Delegacia de Proteção ao Turista

End.: Rua Historiador Raimundo Girão,805 – Praia de

Iracema - Fone: 3101-2488
14ª Promotoria de Justiça Criminal
07/05/10

30/09/10

10/12/10

Delegacia Defesa da Mulher

End.: Rua Manuelito Moreira, 12 – Centro

Fone: 3101-2495/96
Promotoria de Justiça do Juizado de Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher

3ª Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude
14/05/10

10/09/10

14/12/10

Delegacia da Criança e do Adolescente

End.: Rua Tabelião Fabião, 114– São Gerardo

Fone: 3101-2514/15

2ª Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude

4º Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude

5ª Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude

04/05/10

24/08/10

16/11/10

Delegacia de Comb. à Expl. da Criança e do Adolescente

End.: Rua Osvaldo Studart, 241 – Fátima Fone: 3287-6177
1ª Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude

12ª Promotoria de Justiça Criminal
06/04/10

06/08/10

18/11/10

Repartições Policiais Especializadas

Delegacias Especializadas
Promotorias de Justiça
Data da Inspeção

Delegacia dos Crimes Contra a Administração e

Finanças Públicas

End:Rua do Rosário, 199, 4º andar – Centro

Fone: 3101-7301
6ª Promotoria de Justiça de Execuções Fiscais e de Crimes Contra a Ordem Tributária

Procuradoria de Justiça dos Crimes Contra a Administração Pública
18/05/10

26/08/10

25/11/10

Delegacia de Combate aos Crimes Contra a Ordem

Tributária

End.: Rua Major Facundo, 265, 1º andar – Centro

Fone: 3101-2640
3ª Promotoria de Justiça de Execuções Fiscais e de Crimes Contra a Ordem Tributária

4ª Promotoria de Justiça de Execuções Fiscais e de Crimes Contra a Ordem Tributária
10/03/10

10/06/10

23/09/10

Delegacia de Capturas e Polinter

End.: Rua Conselheiro Tristão, 188 – Centro

Fone: 3101-4912/13

Del. Titular: Francisco Jose Franco Júnior
Promotoria de Justiça de Penas Alternativas
05/05/10

21/09/10

15/12/10

Delegacia de Narcóticos

End.: Rua do Rosário, 199, 2º andar – Centro

Fone: 3101-7358/31012506
1ªPromotoria de Justiça de Delitos Sobre Crimes de Drogas

2ª Promotoria de Justiça de Delitos sobre Crimes de Drogas

28/05/10

17/09/10

24/11/10

Delegacia de Roubos e Furtos

End.: Rua Costa Barros, 1971 – Aldeota Fone: 3101-1141/43
11ª Promotoria de Justiça Criminal

5ª Promotoria de Justiça Auxiliar do Crime
20/05/10

02/09/10

01/12/10

Delegacia de Roubos e Furtos de Veículos e Cargas

End.: Rua Antonio Pompeu, 259 – Centro Fone: 3101-2489/3101-2491
3º Promotoria de Justiça Criminal

3ª Promotoria de Justiça do Juizado Especial Civil e Criminal
25/03/10

11/08/10

11/11/10

Repartições Policiais Especializadas

Delegacias Especializadas
Promotorias de Justiça
Data da Inspeção

Delegacia De Defraudações e Falsificações

End.: Rua do Rosário, 199, 1º andar – Centro Fone: 3101-7438/310173-19
13ª Promotoria de Justiça Criminal

2ª Promotoria de Justiça de Exec. F. e de C. Contra a Ordem Tributária

15ª Promotoria de Justiça Criminal
16/04/10

31/08/10

15/10/10

Unidades Prisionais
Promotoria de Justiça de Execução Penal e Corregedoria de Presídios

Promotoria de Justiça Auxiliar de Execução Penal e Corregedoria de Presídios
As inspeções serão realizadas semanalmente

Unidades Militares
Promotoria de Justiça Militar
Meses de março, julho e novembro